ATA Nº 003/2020
Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas, na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores do município de Itapuca, Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores, representantes do Poder Legislativo Municipal, em SESSÃO ORDINÁRIA. Presente o Assessor Jurídico Dr. Adriano Marques de Farias e verificado o número legal de vereadores, Odair Formagini, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno em vigência, declarou aberta a Sessão e os trabalhos. Logo a seguir, passou-se a palavra à Secretária para a leitura da Ata da Sessão Extraordinária  do dia 27.02.2020.Colocada em discussão e votação  foi aprovada por unanimidade .Em seguida foi feito a leitura da Ordem do Dia composta pelas seguintes Indicações de ORIGEM DO PODER LEGISLATIVO: INDICAÇÃO Nº 001 /2020 - Solicitando ao Executivo Municipal a possibilidade de alterar a Legislação Municipal, no que concerne ao auxílio horas/máquinas aos agricultores, para que seja concedido 03 (três) horas/máquinas gratuitamente e de forma anual, para cada beneficiário que se enquadrar no regramento e requisitos, a ser desenvolvido pela administração. Indicação dos vereadores Jair Guarnieri e Gilmar de Lima Caproski. Colocada em discussão e votação foi aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 002/2020 - Solicitando ao Executivo Municipal a possibilidade de subsidiar as despesas com frete para o transporte de calcário, aos agricultores. Indicação dos vereadores Jair Guarnieri, Gilmar de Lima Caproski, Joanir M. Valério e Rubi Borsatto. Colocada em discussão, nenhum vereador fez uso da palavra, colocada em votação foi aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 003/2020- Solicitando ao Executivo Municipal a possibilidade de conceder gratuitamente transporte aos Estudantes Universitários, incluindo graduação, pós-graduação e mestrado, alterando os dispositivos em contrário, caso estejam em vigor. Indicação dos vereadores Jair Guarnieri, Gilmar de Lima Caproski, Joanor Marques Valério e Rubi Borsatto. Colocada em discussão nenhum vereador se manifestou. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a Sessão. Itapuca, 12 de março de 2020.